
QUARTA-FEIRA, 09 DE NOVEMBRO DE 20116  CADERNO 1

CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
MARCELA SILVA DA CONCEIÇÃO
JOSÉ SINÉSIO TORRES GONÇALVES FILHO – Pessoa com 
deficiência
JOSÉ AUGUSTO CANTUÁRIA QUEIROZ
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 8 DE NOVEMBRO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 8 DE NOVEMBRO DE 2011
O Governador do Estado DO PARÁ, usando das atribuições que 

lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e

Considerando os termos do Ofício nº. 3443-GABS, datado de 
26 de setembro de 2011, da Secretaria de Estado de Saúde 
Pública - SESPA, constante do Processo nº. 2011/397665;
Considerando que os candidatos a seguir discriminados 
foram aprovados e nomeados no Concurso Público C-131 
da Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA, mas não 
tomaram posse dentro do prazo previsto em lei;
Considerando o Parecer nº. 1071 da Consultoria Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Tornar sem efeito, com base nos termos do art. 22, § 
3º, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação dos 
candidatos a seguir relacionados, com lotação na Secretaria de 
Estado de Saúde Pública - SESPA.
CARGO: MÉDICO/POLO BELÉM
LEYLA CONCEIÇÃO SILVA PINTO
FLÁVIO AUGUSTO SOUZA PINTO GONÇALVES
CARGO: TÉCNICO DE ENFERMAGEM/ PÓLO BELÉM
SONIA LIA OLIVEIRA DA LUZ
FLAVIO MORAIS DE SOUZA
LAYSE CHRISTINE MARTINS SENA
KEYTH SHIRLEY FRANCO BRAGA
MIGUELINA ARCÂNGELA DOS SANTOS SERRA
MARIA DO SOCORRO DA SILVA BARBOSA
SIMONE TEREZA DOS SANTOS NEVES
CARGO: MOTORISTA/POLO ALTAMIRA
JADER SILVA DO NASCIMENTO
WILSON OLIVEIRA DO ROSÁRIO
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 8 DE NOVEMBRO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 8 DE NOVEMBRO DE 2011
O Governador do Estado DO PARÁ, usando das atribuições que 
lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os termos do Ofício nº. 3443-GABS, datado de 
26 de setembro de 2011, da Secretaria de Estado de Saúde 
Pública - SESPA, constante do Processo nº. 2011/397665;
Considerando que os candidatos a seguir discriminados foram 
aprovados no Concurso Público C-153 da Secretaria de Estado 
de Saúde Pública - SESPA, mas não tomaram posse dentro do 
prazo previsto em lei;
Considerando o Parecer nº. 1071 da Consultoria Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Tornar sem efeito, com base nos termos do art. 22, § 
3º, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação dos 
candidatos a seguir relacionados, com lotação na Secretaria de 
Estado de Saúde Pública - SESPA.
CARGO: NUTRICIONISTA - NÍVEL CENTRAL BELÉM
MARLUCE ALVES COUTINHO
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO – NÍVEL CENTRAL BELÉM
JOISIANE DA SILVA QUINTAL
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO – 1º CRS BELÉM
FABIO GIBRAN PORTO MELO
MAYSA SANTOS TEIXEIRA
EVELYN TAYANA MACIEL MENDONÇA
CARGO: ENFERMEIRO – 10º CRS ALTAMIRA
AGENOR GOMES NETO
CHARLES FELIPE WELTER
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO - 10º CRS ALTAMIRA
ISAIAS NERES PINTO
RUBENS DE JESUS LOPES
RENAN GOMES SALDANHA
SWEELLEN CARVALHO KLEGIN
BRUNO DE ARAUJO FRANCISCO
CARGO: AGENTE DE PORTARIA – HR. CONCEIÇÃO DO 
ARAGUAIA
ADEVANDRO OLIVEIRA DE SA
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 8 DE NOVEMBRO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O Governador do Estado RESOLVE:
interromper, por necessidade de serviço, a contar de 10 de 
outubro de 2011, as férias concedidas através do Decreto 
datado de 26 de agosto de 2011, publicado no D.O.E. nº. 
31.987, de 29 de agosto de 2011, a CAIO DE AZEVEDO 
TRINDADE, Procurador-Geral do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 8 DE NOVEMBRO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O Governador do Estado RESOLVE:
autorizar MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO, Secretário 
de Estado de Esporte e Lazer, a se ausentar de suas funções, 
nos dias 31 de outubro e 1º de novembro de 2011, sem 
ônus para o Estado, a fim de tratar de assuntos de interesse 
particular.
PALÁCIO DO GOVERNO, 8 DE NOVEMBRO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O Governador do Estado RESOLVE:
autorizar NILSON PINTO DE OLIVEIRA, Secretário Especial de 
Estado de Promoção Social, a viajar a São Paulo-SP, no período 
de 24 a 26 de outubro de 2011, a fim de participar, como 
representante do Governo do Estado, do Seminário Educação 
para o Século 21.
PALÁCIO DO GOVERNO, 8 DE NOVEMBRO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O Governador do Estado RESOLVE:
autorizar SHYDNEY JORGE ROSA, Secretário Especial de Estado 
de Desenvolvimento Econômico e Incentivo à Produção, a 
viajar à cidade de Brasília-DF, no dia 7 de novembro de 2011, 
a fim de participar de reunião na Eletrobrás e com o  Sr. 
Josias Araújo, Diretor Presidente da Eletronorte, para tratar da 
implantação do terminal de regaseificação no Pará.
PALÁCIO DO GOVERNO, 8 DE NOVEMBRO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O Governador do Estado RESOLVE:
autorizar MÁRIO APARECIDO MOREIRA, Diretor-Geral da 
Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará, a viajar 
a Paris-França, no período de 12 a 19 de novembro de 2011, 
a fim de integrar a delegação brasileira para uma missão no 
âmbito da cooperação bilateral sobre Indicadores Geográficos, 
e conceder, para tanto, de acordo com o Decreto nº. 734/92, 
alterado pelo Decreto nº. 3.805/99, 8 (oito) diárias, devendo 
responder pelo expediente do órgão, na ausência do titular, 
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA, Diretor Operacional.
PALÁCIO DO GOVERNO, 8 DE NOVEMBRO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O Governador do Estado RESOLVE:
autorizar o 2º TEN QOPM RG 35510 JORGE LUIS BOTELHO 
LOBO a viajar à cidade de Miami-EUA, no período de 25 de 
dezembro de 2011 a 14 de janeiro de 2012, em gozo de férias 
regulamentares, sem ônus para o Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 8 DE NOVEMBRO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O Governador do Estado RESOLVE:
autorizar o 2º TEN QOSPM RG 37713 ANGELO PONTES SCOTTA 
a viajar à cidade de Toronto-Canadá, no período de 5 a 11 de 
dezembro de 2011, a fim de tratar de assunto de interesse 
particular, sem ônus para o Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 8 DE NOVEMBRO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O Governador do Estado RESOLVE:
autorizar a 2º TEN QOSPM RG 37712 LOUISE SAUMA DE 
OLIVEIRA a viajar para Cancun-México, no período de 21 a 30 
de novembro de 2011, em gozo de férias regulamentares, sem 
ônus para o Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 8 DE NOVEMBRO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O Governador do Estado RESOLVE:
autorizar a 3ª SGT PM RG 14315 ROSÂNGELA DA CONCEIÇÃO 
RIBEIRO CARMO a viajar às cidades de Foz do Iguaçu-Paraná 
e Posadas-Argentina, no período de 10 a 20 de novembro de 
2011, em gozo de férias regulamentares, sem ônus para o 
Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 8 DE NOVEMBRO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O Governador do Estado RESOLVE:
autorizar a MAJ QOSPM ANA IZABEL CAMPOS COSTA a viajar à 
cidade do Porto-Portugal, no período de 1º a 16 de dezembro 
de 2011, em gozo de férias regulamentares, sem ônus para o 
Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 8 DE NOVEMBRO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 8 DE NOVEMBRO DE 2011
O Governador do Estado DO PARÁ, usando das atribuições que 
lhe são conferidas pelo art.135, incisos III e XX, parte final, da 
Constituição Estadual, e
Considerando a conclusão do Processo Administrativo 
Disciplinar instaurado pela Portaria nº. 23, de 2 de maio de 
2011, publicada no Diário Oficial do Estado do dia 13 de maio 
de 2011, prorrogada pela Portaria nº 46/2011, de 12 de julho 
de 2011, e retificada no DOE nº 31.958, de 18 de julho de 
2011, todas do Exmo. Sr. Secretário de Estado de Educação, 
constantes do Processo nº. 2011/427230;
Considerando os termos do Parecer nº. 1089/2011 da 
Consultoria Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Demitir, com base no art. 190, inciso II, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, EDIANA DA SILVA FRAZÃO, 
matrícula nº 5216362, lotada na Secretaria de Estado de 
Educação - SEDUC.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 8 DE NOVEMBRO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 2 DE SETEMBRO DE 2011
O Governador do Estado DO PARÁ, usando das atribuições que 
lhe são conferidas pelo art. 135, incisos V e XVII, da Constituição 
Estadual, e arts. 2º, inciso VIII, e 4º do Decreto Estadual nº. 
1.585, de 20 de maio de 1981, e
Considerando os termos do Ofício nº. 304/2011 do 
Comandante-Geral da Polícia Militar do Pará - PMPA;
Considerando os termos do Parecer nº. 541/2011 da 
Consultoria Geral do Estado,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica concedida a “Medalha General Ferreira Coelho” – 
Dedicação aos Estudos –, com 1 (uma) Rosa Heráldica, por ter 
se classificado em 1º lugar no Curso de Formação de Soldados 
PM/2009 – 2ª Turma, realizado na Polícia Militar do Estado do 
Pará, a militar abaixo nominada:
AL CFSD PM KARLA PATRICIA COSTA GUIMARÃES
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 2 DE SETEMBRO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

Republicado o Decreto de 2 de setembro de 2011, 
publicado no Diário Oficial do Estado nº. 31992, de 5 de 
setembro de 2011.

PORTARIA Nº 5.562/2011-CCG DE 8 DE 
NOVEMBRO DE 2011

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1785/2011 – GAB/
SUSIPE,
R E S O L V E:
exonerar PEDRO PETRONIO OTONI OLIVEIRA do cargo em 
comissão de Vice-Diretor, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Superintendência do Sistema Penitenciário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE NOVEMBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 5.563/2011-CCG DE 8 DE NOVEMBRO DE 
2011

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1785/2011 – GAB/
SUSIPE,
R E S O L V E:
nomear ABÍLIO TAVARES FERREIRA FONSECA para exercer 
o cargo em comissão de Vice-Diretor, código GEP-DAS-011.4, 


